



Saltillo, Coahuila de Zaragoza; a día 16 de octubre del 2024
Oficio No. SSP/UT/809/2024

DR. NOROÑA:

Me refiero a su solicitud de información realizada a esta Dependencia a través del Sistema de solicitudes de acceso a la información: SISAI 2.0, misma que quedó registrada bajo el número de folio **050094500022924** en la que insta lo siguiente:

"HACIENDO VALER MI DERECHO A LA INFORMACION PUBLICA SOLICITO LO SIGUIENTE:

- 1. EN UN LISTADO SOLICITO EL NUMERO DE VEHICULOS QUE ESTA CORPORACION TIENE A SU DISPOSICION, AGREGANDO POR FLOTILLA LA MARCA DEL VEHICULO, AÑO Y MODELO.**
- 2. SOLICITO EN IMAGEN O FOTOGRAFIA PLACAS Y ENGOMADO DE CADA UNIDAD DE LA CORPORACION.**
- 3. SOLICITO, ADEMAS DE LAS UNIDADES (PATRULLAS) SOLICITO QUE TIPO DE VEHICULOS SE CUENTA LA CORPORACION (CAMIONETA, SEDAN, PICKUP, SUV ETC...)**
- 4. DEL PUNTO TRES SOLICITO EN IMAGEN O FOTOGRAFIA SI ESTAS CUENTA O NO CON ROTULOS O DISTINTIVOS OFICIALES, EN EL CASO QUE NO CUENTEN SOLICITO OFICIO O CONSTANCIA QUE AMERITA EL NO PORTALOS." ... (SIC)**

En mérito de lo anterior, de conformidad con los artículos 99 y 102 de la Ley de Acceso a la Información Pública para el Estado de Coahuila, se le comunica lo conducente:

UNICO.- La información señalada en la cláusula que antecede, constituye información que amerita ser clasificada como **reservada**, por recaer en los supuestos establecidos en las fracciones **I, II, IV y VII**, del artículo **60** del referido ordenamiento; en relación con los numerales 6 de la Constitución Política de los Estados Unidos Mexicanos; 7 y 8 de la Constitución Política del Estado de Coahuila de Zaragoza; **1, 5 fracción VIII y 40 fracción XXI de la Ley General del Sistema Nacional de Seguridad Pública; 1, 3 fracciones XIII, XIX y XXVI; 5, 6 fracción I; 7, 9, 60 fracciones I, II, IV y VII; 61, 62, 63, 64, 65, 66 Y 67** de la Ley de Acceso a la Información Pública para el Estado de Coahuila.

Lo anterior, toda vez que el otorgar acceso público al número de elementos en activo se está poniendo con esto, **en riesgo la vida e integridad, la seguridad o la salud** de las personas toda vez que se puede tener la precisión con cuanta fuerza cuenta el Estado y así fraguar un ataque sabiéndose superior en número, poniendo en riesgo a los ciudadanos. De igual forma, conceder acceso público a la información de referencia, **compromete la materia de seguridad pública del Estado y sus Municipios, y causaría un grave perjuicio a las actividades de prevención o persecución de los delitos**, toda vez que ocasionaría graves vulnerabilidades y afectaciones a las estrategias con que se cuenta en materia de seguridad pública y para la administración de la justicia.

En este orden de ideas, el dar acceso público a la referida información, podría ocasionar que ésta sea utilizada por terceros para tomar acciones que pudieran **poner en riesgo**, como se ha venido mencionado; **la vida, la seguridad o la salud** del personal en activo; así mismo, **comprometer la materia de seguridad pública del Estado y sus Municipios, y causar un grave perjuicio a las actividades de prevención o persecución de los delitos**; ocasionando también con esto, el dañar el **interés público de mayor valor**, que en el caso que



nos ocupa, es preservar la vida, la seguridad y la salud de cualquier persona; la seguridad pública del Estado y sus Municipios y la prevención o persecución de los delitos.

De conformidad a lo dispuesto por el artículo 100 de la Ley Acceso a la Información Pública para el Estado de Coahuila de Zaragoza, si Usted no está conforme con la presente respuesta, tiene el derecho de hacer valer el recurso de revisión, de acuerdo a lo establecido por el artículo 107 de la misma ley se da por cumplida la solicitud.

Sin otro particular quedo de Usted

**LA TITULAR DE LA UNIDAD DE TRANSPARENCIA
DE LA SECRETARIA DE SEGURIDAD PÚBLICA**

LIC. ERIKA CHAIRES GONZALEZ